УИД: 86MS0023-01-2023-004279-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-791-2301/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

23 декабря 2024 года                                                                                                                                      город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО-Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Трефилова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении генерального директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Трефилова Сергея Александровича, ***, привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

07 октября 2024 года Трефилов С.А., являясь должностным лицом – директором муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа», в нарушение подп. 5 п. 2, п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» по телекоммуникационным каналам связи предоставил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре сведения о прекращении договора гражданско-правового характера от 30 сентября 2024 года МАУДО «Спортивная школа» с Колодиным Семеном Викторовичем (СНИЛС ***), срок предоставления которых, истёк в 24 час. 00 мин. 01 октября 2024 года, и 02 октября 2024 года в 00 час. 01 мин. по месту осуществления деятельности юридического лица ХМАО – Югра, г. Покачи, ул. Молодежная, дом № 16 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Трефилов С.А. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Трефилова С.А.
Исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении № 4470 от 02 декабря 2024 года, с изложенным в нём существом правонарушения, составленный в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Трефилова С.А.;
сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 02 декабря 2024 года;
выписку из ЕГРЮЛ согласно которой Трефилов С.А., является должностным лицом –директором муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа»;
копию обращения 101-24-006-0828-9643 от 07.10.2024, согласно которой форма ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1 на застрахованное лицо Колодин Семен Викторович (СНИЛС ***) с датой прекращения договора гражданско-правового характера от 30 сентября 2024 года были направлены 07 октября 2024 года;
сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (форма ЕФС-1);
сведения о трудовой (иной) деятельности, страховом стаже, заработной плате зарегистрированного лица;
копию уведомления № 4470/02-10 от 08 октября 2024 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
копию списка № 1834 внутренних почтовых отправлений от 11 октября 2024 года, подтверждающее направление уведомления № 4470/02-10 от 08 октября 2024 года, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095802614797;
копией списка № 2265 внутренних почтовых отправлений от 02 декабря 2024 года, подтверждающее направление протокола № 4470 от 02 декабря 2024 года,
мировой судья приходит к следующему выводу:
В соответствии с подп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам (форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1).
Согласно п.6 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Таким образом, сведения о прекращении договора от 30 сентября 2024 года МАУДО «Спортивная школа» с Колодиным Семеном Викторовичем (СНИЛС ***) следовало предоставить не позднее 24 час.00 мин. 01 октября 2024 года.
Однако сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 предоставлены МАУДО «Спортивная школа» по телекоммуникационным каналам связи 07 октября 2024 года.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, вина Трефилова С.А., являющейся должностным лицом, ответственным за предоставление сведений по форме ЕФС-1, в несвоевременном предоставлении сведений в отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО - Югре по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1 нашла свое подтверждение.
Бездействие Трефилова С.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Поскольку ст. 15.33.2 КоАП РФ не указана в перечне статей, по которым административные правонарушения не могут быть признаны малозначительными и статьей 2.9 КоАП РФ не установлены критерии, по которым то или иное правонарушение можно признать малозначительным, при квалификации правонарушения в качестве такового суд должен исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения и в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Нарушение должностным лицом при формальном наличии всех признаков состава правонарушения само по себе не содержит каких - либо опасных угроз для личности, общества или государства, а также принимая во внимание, что деяние не повлекло неблагоприятных последствий.
Из материалов дела следует, что правонарушитель допустил незначительное отступление от установленных федеральным законодательством сроков подачи формы. Доказательств, свидетельствующих о наличии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, в дело не представлено, что фактически свидетельствует о малозначительности правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП Российской Федерации.
С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия существенной угрозы охраняемым общественных отношениям и причинения вреда, исходя из целей и общих принципов назначения наказания, суд считает возможным применить в данной ситуации положения статьи 2.9 КоАП РФ и освободить Трефилова С.А. от административной ответственности, прекратив производство по делу, с объявлением ему устного замечания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении должностного лица – директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Трефилова Сергея Александровича по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, объявив ему устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                     Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-791-2301/2024